13 Marcus igitur, in fide promptissimus, ea que ex ore Apostoli procedebant, pleno mentis acumen percipere modis omnibus satagebat, et in sui pectoris sacramento strenue remunebat: agebat quoque vir Domini, quilibet et veritatis doctrinam cognosceret, et cognitam sanctis operibus adornaret: fulgebatque idem in signis atque miraculis, qui erat virtutum efficacia praepotens et mirabilis; et quem divina gratia sui numeris follore irradiebat, sanctitatis eximiae operatio laudabilem et perspicuum omnibus exhibebat. Apostolica documenta ita intrasse retinere curabat, quod praedicationis munus alios fideliter resumebat; eosque ad aeternam felicitatis gloriam continuis exhortationibus incitabat. Proinde carus acceptusque Apostolo erat, quoniam in sacris actionibus mortali honestate servebat; nec quasi crudis et in fide novitius, sed tamquam miles egregius, optimus certator, adversus saevientis ignita jaedula inimici, murum se inexpugnabilem opponebat. Sicut erat totius sanctitatis disciplina nec mediocriter informatus, ita nimurum sancti Spiritus igne videbatur accensus. Cernebat quidem obscuram gentilium sacrificia, eorumque insamam detestabilis beniguo affectu corrigerem non desistebat: ad hoc namque increduli populi aures demulcendo inflexit, quod Christianitatis titulo mirabiliter insignitam innumeram eorum multitudinem

*PER AM-  
PLIUM  
EX MSS.*

*Iudea 24, 57*

*E  
baptizatur.*

*p  
nnoque cum  
eo Romam  
profector,*

*socium ibi  
Evangelicas  
praedicatio-  
nis agit:*

PER ADE-  
SULPHIUM  
EX MSS.

et urbis  
Atinensis  
Episcopus  
consecratur.

A multitudine ad superna polorum gaudia sublimando provexit. Erat sane illius sollicitudinis magna solertia, ut credentium multitudini esset eorū unum et anima una; nec disereparet a veritate quod concordabat in p̄a fidei unitate. Eis siquidē rūdimentis, quae a Magistro didicerat, alios etiam instruere nequaquam cessabat; et illius prædicationis sermo de die in diem incrementum virtutis et gratiae percipiebat.

B 14 Ille et his similia benignus magister in Marco discipulo intuens, et felici consideratione divinam in eo resurgentem gratiam animadvertens, immensa cordis alacritate perfusus, ad potiora cum reservatum esse plenus intellexit: in quibus fraudatus minime extitit. Non immemor vero illius, quam olim reliquerat, Atinæ civitatis Apostolus, ad Pontificatus apicem summa cum honoriscenti Marcum proximitate, dignisque cum fulvis decoravit. Antisitis igitur dignitatem adeptus vir Domini, et in eminentiori gradu feliciter sublimatus, quibus virtutibus emicuerit, quæve quanta signa per eum sit Dominus operatus, universis luce clarus patet: quippe cum divina cooperante clementia, innumeris virtutum prodigiis usque hodie fulgeat, et celebris illius devotio in suis famulis plenius per omnia elucessat. Sed jam ad narrationis seriem articulū reducamus, et quo ordine Atinensem visitaverit urbem, litteris mandare diligenter sublimatus, quibus virtutibus resuluit, tanta in ipso efficacia curationum resuluit in brevi; quod colesti eum gratia prosequente, a variis diversisque languoribus nonnulli civium emundati atque curati, saluti pristinæ mirabiliter restituti fuissent; et Omnipotens Dei magnalia suis confessionibus omnes unanimiter proprio ore resonarent.

#### ANNOTATA.

a Anno vulgaris Æra 33, post Christi Passionem 4 locatum esse Antiochia Sclem ostenditur in tractatu de Pontificibus num. 28.

b Ibidem dictum, Romam venisse Petrum, anno communiter 40, post Passionem 11.

C Minus apte foras nideretur S. Petrus de his instruere Iudeum hominem, nisi et ipse S. Stephanus in Actis Apostolorum alia aequa nota vulgo in Synagogâ explicasset: credo ut a notioribus et gravioribus incipiens, cypata sic attentione et benevolentia, transeat commōdus ad nova et minus grata, de Christo passo per ipsos, inculcanda.

#### CAPUT II.

*Miracula patrata, oratorium et Sacerdotes consecrati, Gentiles conversi, Martyrium, sepultura.*

D *Patratis miraculis,* Interea celebratis in Romana urbe tam innumeris signis, ea quæ per Dei famulum divina gratia quotidie declarabat miracula, ad Magistri notitiam perveniebant: quæ videlicet nec surdus auditor satis benigne in sui pectoris secretario recondebat. Ex obsessis namque corporibus daemons imperii sui verbo ejiciebat, leprosos mundabat, paralyticos curabat, cæcos illuminabat, mortuos suscitabat, ita ut merito illud Evangelicum Salvatoris illi de jure congrueret Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Et item in alio loco Dominus dicit: Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet et majora horum faciet. Apostolus igitur, eum quem in Ecclesiæ gremio educandum quondam suscepserat, attendens in Fidei disciplina propensius eruditum,

et in Sacramentis omnibus vehementer instructum, qualiter eum ad civitatem Atinensem deberet remittere, competenti cœpit deliberatione disponere: quod vestigio nec segnis Magister executioni mandare curavit. Nulla in medium mora, ad se quantocius accersivit, universa ei mandata proposuit, et secundum Apostolicam, quam ei tradiderat, decretalem sanctionem, examine per omnia subtiliori perquirit. Sed cum in sacra Legis edictis apprime cum imbutum et accuratissime informatum persensit et intellexit; auctori omnium bonorum Deo immensas gratiarum actiones persolvit: deinceps Dominicas illuvias ad regendum committens, potestatem quam a Jesu Christo Domino, fideli videlicet teste, suscepserat, sui Apostolatus auctoritate, digna moderatione concessit, sanctique Spiritus ad ligandum solvendum que aqua traditione participem fecit.

E 16 Sic deum Apostolica benedictione postulata atque percepta, securus iam de adipiscenda æternæ felicitatis gratia, profectionem letus arripuit: egressusque ab Urbe, continuo prædicationis officium inchoavit. Et mira summa Deitatis clementia, tanta eum comitabatur signorum efficacia, quæ per singulas civitates, per finitimas mansiones, vel quocumque se Dei famulus conferebat, crescente in illo ore fidei verbo, quot variis detinebantur infirmitatibus, protinus fusi ad Dominum precibus, ad ipsius nutum pristinam incolumentem recipiebant; resolutisque vocibus, digna Christi præconia per ora omnium resonabant. Tandem appropinquans ad eam, quam olim deseruerat civitatem, quæ nimis in prædicationis sorte sibi fuerat attributa, nec longiusculle ab ipsius moeniis civitatis, suis itineris stationem in villa, quæ Septa-Iani dicitur, fixit, ibique ad modicum requievit. Ubi cum idolum aureum pariter et argenteum reperisset, mox illud redactum in pulverem dignis execrationibus delevit et conculeavit: atque prosperum exinde faciens iter vir Domini, totius sanctitatis decore irradiatus, Atinensem ingreditur civitatem,

F 17 In hac igitur urbe vir Dei ingressus, eam quam prius deseruerat domum [Palatiani] pristina visitatione requisivit: cui de more salutationis proferens verbum, Apostolicis eam sermonibus benedixit: quem cum de pristinæ caritatis fædere diligenter examine requisisset, uxorem illius universæ carnis debitum iam persoluisse cognovit. Ad hanc vir Domini blandis eum exhortationibus consolatus, exordium prædicationis ei facere cœpit; qualiterque istius seculi status, pariter cum vita simul et cum deliciis omnibus, periturus sit atque casurus, evidentissima satis expressione ostendit. Aiebat plane, quod singula, quæ humanis oculis videntur esse subjecta, vana sunt omnimodo et caduca, et ab universis fidelibus penitus abdicanda. Sane invisibilia Dei vera esse et omnino æterna, nulloque prorsus sine claudenda, nimia instantia affirmabat. Hæc namque, dicebat, intemeratae fidei credentibus sacra mysteria præstant: hæc nihil minus arcana vobis judicia manifestant: hæc Angelorum et hominum veræ pœnis integratatem reformat; quodque ceteris est excellentius, divinæ celsitudinis majestatem inestimabili modo nobis ineffabiliter repræsentant, et illius cognitionem perspicua ratione declarant.

G 18 His vero attonita mente perceptis Palatianus, et intra semetipsum non modicum stupefactus, quem prædicatione Evangelii, quænam esset novæ institutionis reguli, quæ talia de sua ratione proferret, tacitis cœpit cogitationibus secum revolvere et pertractare. Quem eum vir Domini diu hæsitantem consiperet, vultumque illius immutatum cognosceret; Conturbant te, inquit, amice carissime, tuæ mentis cogitationes movent animi

A animi tui secreta ea, quæ divinis sunt inserta codicibus. Constanus esto fili in verbis, providus in sermonibus, eruditus deinceps in nostris promissionibus: quoniam quem hospitalitatis gratia quondam hospitem suscepisti, illuminatorem tuum animæ in presente recipere meruisti. Ad hoc namque me Dominus Jesus Christus direxit, qui tuae petitionis vota solita pietate respexit, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire: qui nos vocavit in admirabile lumen suum, ut relictis omnium idolorum tenebris, in fide probatus atque acceptus, ad æterni luminis claritatem fideli voto purificatus acredas, quatenus sacri Baptismatis unda renatus immarcessibilem eorum digne percipere merearis. Quid plura? Quid Palatianus ageret ad ista? Respondere quidem rationi volebat, sed contradicere loquenti nequaquam audebat: quoniam intra se veritatis verbum concipiebat, et æternae felicitatis bravio perfrui summopere anhelabat: nam quem superni munera inspiratio ad fidei cultum vocabat, hanc infestare cruenti hostis saevitiae non valebat.

19 Consentit tandem salutaribus dictis, obtemperat fidelibus monitis; et a languoribus se attinens mederi depositit, quos in idolorum cultibus dincta temporum vanitate contraxit. Datur deinde fides, credulitas adhibetur, confessionis decreturn proponitur, sed et jejuniū triduanum indicatur: quibus rite peractis et celebratis, tertio die Episcopus una eum suo illo familiari præcipuo ad fontem procedit, aquam Baptismatis benedicit, hominem sacri Chrismatis liquore perungit, et confidentem eum omni integritate fidei suam credulitatem saecuuli Baptismatis unda regeneravit, quem etiam de fontis Iavaero ipse suscepit. Eodem die sancti Spiritus cooperante gratia baptizati sunt et cum eo, numero hominum promiseni sexus et aetas, quinqaginta septem. Templum demique idolorum b, quod idem Palatianus juxta domum suam habuerat, congesta in unum simulacrorum omnium multitudine atque contrita, ad honorem sanctissimi sui magistri Apostolorum c videlicet Principis, templum Jesu Christo Deo sanctus Episcopus venerabiliter consecravit: in qua nimis ecclesia septem Presbyteros, totidem Diaconos ordinavit: ubi incessanter die nocturne divina vota persolvens, sa rosaneta Dei mysteria devotissime celebrabat. Sed et plures circumquaque degentes, unanimi voluntate frequenter collectos, sacræ fidei documentum erudire curabant; eosque Christianæ institutionis censura diligenter instructos, per aquæ regenerationem illuminabat. Non multis vero evolutis temporibus Palatianus, in sancta fidei confessione persistens, in supradicta B. Petri basilica jejunis et orationibus continue vacans d, dormitionem accepit in Domino; et signaculum fidei, quod in Christo suscepit, bravium superne remunerationis ab eodem recipiens, fideli voto representavit.

20 Nunc igitur ad narrationis ordinem redeamus. Elapsis namque trium annorum curriculis, quinque millia fere viorum et mulierum jam ad fidei religionem sanctus Episcopus sua prædicatione perducens, Ecclesiam quotidie in Domino confortabat, et ut emolummentum in actionibus sanctis perciperent, paternis exhortationibus roborabat. Sed ecce iniquorum omnium caput diabolus superveniens, qui aliquando unius felicitati invidens malignis suggestiōibus protoplastum de paradiſi amoenitate deject, Jesu Christi Ecclesiam impugnare callida versutia cœpit, et in suis sacerdotibus minabatur, quod exercere nequiter proponebat. Quidam namque Maximus nomine, totius Cam-

ab idolorum  
cultu abdu-  
ctum cum 57  
alii baptizat:

b  
et expositum  
fanum S. Pe-  
tro consecrat,  
c  
ordinatis illuc  
Presbyteris et  
Diaconis:  

d

spatio 3 anno-  
rum 5000  
hominiū  
convertit,

paniæ Præsidatus officium gerens, cum esset unus diaboli parasitus, furibundus Atinensem peruenit ad urbem. Ille autem a Nerone crudelissimo Cæsare suæ immanitatis pestilentiae cathedralm sumens, ita Imperatoris sui tyranidis saevitiam in omnibus est prosecutus, quod ad Sanctorum se necem proterve invexit, multosque ferina crudelitate permit. Per Imperiales denique fasces c Domitiano Princeps succedente, iste sua impietatis nequitiam exercebat. Eodem vero tempore cum in Atinensi urbe universos ad idolorum culturas vel ceremonias compelleret f et provocaret; beatissimi Marci prædicationis sermo illuccebat: illius enim tanta erat virtus signorum, quod ejus sacrae doctrinæ opinio ubique diffundebatur et per ora omnium pio rumore divulgabatur. Quod prolecto latere nimis potuit.

21 Pervenerat quidem ad aures illius nequissimi Præsidis sanctissimi fama Pontificis, et prædicationis verbum etiam innoverat: quibus furibundis illis multorum relatione comperta, nimis furoris igne conceensus, illico eum ad se accersiri præcepit. Cumque beatissimus Pontifex in conspectu nequissimi judicis oblatus fuisset, nullamque ei, prout assolet, favorabilem reverentiam exhibuisse; protinus vesano judgee inimiente, nimis ex circumstantibus stricto vehementius pugno Pontificis labia graviter percussit: enique tanquam indisciplinatum et contumacem procaci vulto acerbius reprehendit. Cui Sanctus, eximus ut erat simplicitatis, mitissimo astutu respondit: Quid tumoris vel arrogantiae in senem simplicem reprehendis? Quid contumeliae meae tibi mollities irrogavit? Quid in modis redarguis, quod in te ipso ex ratione consideraro nec nosti? Haec siquidem Magistri nostri sunt documenta, haec sanctorum virtutum præcipua sunt instrumenta, haec est Christi nostri summa sanctitatis doctrina; ut percutienti maxillam, præbeamus et alteram, et maledictum de ore nostro non procedat, et orare pro persequentiibus et calumniantibus nos. Hujusmodi vero Christus Deus noster virtutum nobis exempla reliquit et humilitatis præbuit magisteria. Ad haec iniuriantis arbiter, nimis furore commotus, torvo eum intuens vultu: Quo, inquit, intelicissime, ausu qua insanis, quave temeritatis audacia nobis coram positus talia proferre verba non erubescis? Aut fortasse stulta simplicitate, vel, quod certus deprehenditur, nimio conlectus senio, immoderata capitis insanis fatigaris? Et enītis circumstantibus ait: Romani signideū auctoritatis jura decernunt, et Imperiales noviter litteræ decrevero; ut, ubicumque hujus vite sectatorus reporti fuissent, mox absque ulla audiētia punirentur: hoc profecto plenus nostis, hoc ad aures vestras frequenti relatione pervenit. Et Sanctus paucis ad ista: Romani Principes hoc, Praeses, ignorant, quod pro reipublicæ statu Jesu Christi Dei famili auctorem omnium rerum communem Dominum interpellent: et ut regnum suum quotidie angeat et acrescat, et de die in diem in virtutibus semper proficiat: quod si hoc aliqua ratione perpendent, nobiscum pariter concordarent, et ab hujusmodi vanis superstitionibus cauti et providedi dehitescerent.

22 Tunc index carcerali cum mandavit custodie mancipandum, famisque media censuit macerandum. Sed Omnipotens Deus, qui non derelinquit sperantes in se, angelica cum consolatione mirabiliter visitavit, et cœlesti cum refectione cibavit. Exactis igitur septem diebus, memoratus tyrannus judiciale sibi sedem jubet parari, et plus solito apparatior residens, Sanctum sibi exhibi-

PER ADENPL-  
FUM EX MSS.  
tandemque ad  
Marium  
pro Nerone et  
Domitiano  
in Christianos  
savientem  
e

adductus ac  
colupho casus,

E  
blande redditio  
responsa,

F

ad carceral  
or incedam  
dam utus di  
vinitus refo  
rtilatur;

PER ADVENTU-  
FUM EX MSS.

*justibus deim-  
de contusus,*

*ac flammis  
ustulatus,*

*et flagris de-  
mo casus,*

*facta pree-  
tione,*

B

Aberi præcepit. Qui cum fuisset ab Officialibus præsentatus, nulla interveniente mora, nullo sermonum auspicio habito, statim minister diaboli, inimicus æternæ salutis, jussit eum exscoliari, et tamdiu fustibus cœdi, quoque deficiente fatigarentur. Qui cum diutissime cœderetur, Omnipotenti Domino gratias persolvebit dicens: Deus ago tibi gratias, qui me indignum et infelicem tui munera participem facis, et per Apostolum tuum beatissimum Petrum æterni januas regni mihi præcipis reserari.

B

23 His ita peractis Præses se ad palatium contulit, et Sanctum denuo in carcere retrudi præcepit. Illucescente vero sequentis diei crepusculo, malitiæ arbiter in amphitheatro civitatis tribunal sibi parari direxit. Sed priusquam ad curiam adventaret, hoc in suo prævidit consilio, ut missa continuo apparitione, damnatus ille, qui carcerali tenebatur afflictione captivus et religatus, a sapientibus civitatis conventus fuisset; et siquidem Deo suo, quem Christum appellat, potius quam diu deabusque offerre libamina decrevisset; priusquam in sui præsentia duceretur, dintissime tortus, flammisque lateribus adhibitis graviter adustus, suo dehinc judicio præsentaretur. Quo cum factum fuisset, et Sanctum a sanctimonia suo proposito neque verborum persuasionibus, neque poenarum minis vel cruciatibus revocare ratione aliqua potuissent; adhibita ei, prout justum fuerat, terribili tormentorum congerie, demum judici exhibetur. Cumque illi, quæ dicta, quæque fuerant facta, seriatim ab apparitoribus relata fuissent: protinus judex iniquitatis atrocem in eum sententiam protulit dicens: Christieolam Marcum, quem deorum nostrorum contemptorem invenimus, et a Romanis ceremoniis simul et sanctionibus irrevocabiliter deviisse cognoscimus, plurimis ei adhibitis, prout dignum est, cruciatibus, a ntissimis etiam in cerebro clavis infixis, demum capitalem jubemus eum subire sententiam.

C

24 Tentus igitur statimque a perfidae executo-ribus alligatus, non longe a civitate in campestrum ductus est locum: ubi dum nimis flagellis, omni in terram extenso corpore, gravissime perureretur, erandi aliquantulum veniam postulavit. Quia maxima precium instantia impetrata, flexis in terram genibus, elevatisque in cœlum brachiis, totus perfusus lachrymis, hujusmodi preces fudit ad Dominum: Domino Jesu Christe, qui de sinu Patris ineffabiliter processisti, et sancti Spiritus cooperante virtute in sacratissimæ Virginis uterum misericorditer descendisti, ut seculua perditum restauares, et hominem sacratissimi tui eroris effusione ad tuam gratiam et Argelorum conecordiam revocares; adesto nunc quæso lacrymis genitibusque meis, attende propitius et placare. Respic clementissime Deus noster me famulum tuum, et super gregem indigno mihi commissum, et per interventum beatissimi discipuli tui magistri mei, pro imminentis mihi articulo passionis, cœlestem milii impartiri digneris recompensationem. Eorum etiam non obliviscaris, piissime Domine, quos sub mei regiminis patrocinio hactenus custodivi, sed meis intercessionibus in conspectu tuo gloriosissimæ Majestatis adjuti et sublevati æternæ felicitatis beatam per te sortem percipient. Sed et hoc petitioibns meis adhibeo, ut civitatem istam tua benignissima protectione custodias: omnibus quoque digne mei memoriam celebrantibus hic et in perpetuum sempiterna gaudia largiaris. Conclusique: g Amen.

g

25 Deinde paululum remotus a loco, in manus se hostium reddidit g: qui, ut erant ad scelus per-

agendum velocius et avidi, continuo enim recipientes, terrarum scopulis i illisere, et ut jussi fuerant cerebrum frontemque illius clavis acutissimis insigentes k, sacratissimum caput a corpore recidentes separavere. Fideles vero, qui intra urbem absconsi degebant, noctu pergentes, Martyris sacratissimum corpus cum maxima veneratione suscipiunt; et cum hymnis et laudibus in loco, ubi fuerat decollatus, sepelire. Caput vero illius, quod longe a corpore positum fuerat, diligentius inquirentes reperiunt, quod separatim a corpore non sine quadam industria posuere. Passus est autem beatissimus Martyr et Pontifex Marcus post sacratissimum Domini passionem anno sexagesimo l tertio, iv Calend. Majas, tempore Domitiani Imperatoris. Christus vero Dominus noster, qui in suis Fidelibus semper glriosus est et sublimis, in loco ubi Martyr est tumulatus et passionis gloria laureatus, usque in hodiernum diem in nomine suo potentibus beneficiis præstare non cessat, ad laudem et gloriam nominis sui; qui est glriosus in Sanctis, et in Majestate mirabilis, vivens et regnans cum Deo Patre et cum Spiritu sancto per infinita secula seculorum E Amen.

D capite clavis  
confiso ple-  
ctitur:  
k et a fidelibus  
capite scorsum  
condito sepe-  
titur.

#### ANNOTATA.

a Chronicon ejusdem Jani idolum fuisse ait, et inflatione viri sancti fuisse contritum: additurque, Habebat quoque eadem villa portas septem, quia undique muris vallata erat.

b Idem, templum quod Jovis dicebatur, pna domesticum fannum.

c Idem addit, octavo post passionem Apostoli anno, utique sub Vespasiano et Tito, satis quiete agentibus Christians. Mortuus est autem S. Petrus, ut suo loco dictum, anno vulgaris æra 65: cui templum Atinense postea dedicatum fuisse non ambigitur: sed unumquaque oratorium a S. Marco fuerit sub ejus nomine dedicatum, merito dubites: cum ea res postea initium rideatur habuisse a corporibus Martyrum, cum aliqua ceremonia conditis, in eo, quod sub ipsorum nomine dedicabatur, oratorio.

d Item: Omnes possessiones et facultates suas eidem ecclesiæ conferens.... et sepultus est intra eamdem ecclesiam juxta introitum ejus.

e Successit Tito Domitianus Idibus Sept. anno 81, nec diu post videtur insaurasse persecutionem in Christians. F

f Addit Chronicon, quinque millia hominum et amplius a S. Marco ad fidem Christi fuisse conversa, eo spatio quo sedit: hoc autem definit annos 20. menses 5, dics 13.

g Joannes Episcops Itinensis, in sermone de S. Marco opus Ughellum, hanc ipsius orationem ex antiquis Actis recitat. Sed libet nunc intueri quid Marcus Beatus subdens adjunxit: Glorifico te, Jesu Christe, qui me indignum non fraudasti a societate Sanctorum tuorum: nunc autem quia te adjuvante pugnavi et vici, idecō deprecor te, Pastor clementissime, ut me adjuves in hora hac.

h Audistis, Fratres carissimi, cum Sanctorum Passio legeretur, quid beatissimus Marcus Ianistis dixerit, cum jam accepturus esset remunerationis brarium, Eia, inquit, milites, facite quod facturi estis: jam euim Dominum meum Jesum Christum video. Ita idem Joannes Episcopus.

i Impressum erat inhædere: et ita etium est in MS. Capuano.

k Chronicon, Quorum unum in fronte, alterum in ejus corona fixerunt.

l Esset hic ex calculo nostro annus æra vulgaris 92, post

A post quem adhuc triennio vixit Domitianus : at in sententia communis esset ille mortuus ante S. Marcum.

## HISTORIA

Inventi et translati Corporis,  
Ex MS. Cassinensi.

### CAPUT I.

*Temptum Sancti extructum et dirutum : jumenta istic locantes puniti : corpus et caput repertum.*

**F**ratres carissimi, humiliter postulemus gratiam Spiritus sancti, quo ejus repleti dulcedine de beatissimi Marci corporis inventione non incongrue redamini sermonem. Beatissimus igitur Marcus Domitiano Cesare impersuite Atinensis fuit Antistes : sub eius temporibus, Maximo jubente Proconsule, clavis capite doris affixos, denum gladii ietu cervice percussus, Martyrii est palnam gloriose adeptus, atque in memoriae civitatis confino feliciter est tumulatus. Christiani vero, qui tunc temporis aderant, magno studio in ejus honorem construxerunt basilicam ; quae longo post tempore, ut ejus antiqua nomen monstrant, a pravis hominibus devastata et ad solutu est redacta. Multo itaque tempore sic permanente, coperunt ibi rustici suas bestias, equos, et asinos nocturno tempore collicare. Sed omnipotens Dominus Marci sui dilecti famuli injuriam mirabiliter vindicabat.

**B** in quo postea dritto, viatores cum jumentis pernoctantes, ea misero casu postridie amittunt :

2 Contigit autem, ut pertransirent inde viatores, et in loco eodem juxta sepulcrum, nescientes illie requiescerent sanctissimi venerabile corpus, suos equos vellent collocare. Quedam autem sanctimoniis femina clamoris obsistit vicibus, dicens : Nolite fratres, nolite in hoc sancto hospitari loco, ne forte aliquid vobis mali contingat ; vidimus enim Dei magnalia superius in hoc fieri sanctissimo loco. At illi pro nihilo ducentes haec verba, eadem nocte manserunt ibidem, et facta mane insultantes sermonibus ejus coperunt iter arripere. Sed antequam longe procederent ad modum sagittae ietus, copererunt iam pauciter de facto : quia nuns eorum e quis in terram corrunt mortuus, alter vero nondum peracto stadio in ipso itinere perii, taliter Dominus cunctipotente sui Marci dilecti Martyris injuriam vindicante.

3 Alio itaque tempore, sicut a quibusdam fidelibus mihi relatim est, cum quidam Calabrit omnis assellis mercibus ad predictum locum sero venirent, et divertendi hospitium quererent ; quedam venerabilis mulier dixit illis : Nolite carissimi in hoc loco vestros asinos collocare, quia locus sanctus est : nam si presumitis, non absque damnatione transire valbitis. Qui sua inebriati vesania dixerunt ad eam : Ergo et nos mortui sumus, si nostros asinos custodi non possumus. Et cum nox jam plenus advenisset, collocantes se, et in medio asinorum eorum posentes, quanvis audacter fecerint, tamen suspecte a lupis vel a latronibus raperentur frustatae custodiam posuerunt, nescientes Scripturam, que dicit : Quod timet impius, veniet super eum. Arreptis itaque a somno et velut mortuis effectis, hujusmodi diverso veniens, in medio eorum ingressus, asellum abstractens interfecit. Consimile namque insecticulum mihi ad meum : cum venit, id ipsis referentibus, qui priori. Nam die quadam similiter eodem in loco, sed de occidente quidam cum suo asello veniens, hospitium querens divertit ; et hunc a feminis supradicta repellenter, ne divertis et ; continuo cum suo asino hospitatus est, et pedem aselli cum suo simul ligavit, atque se protinus in terram grati quies-

cendi dedit. Tunc praetergressi latrones invenerunt eum velut mortuum dormientem, et invicem se in malum concitantes, restim continuo concidentes, ei asimum abstulerunt : qui protinus a somno evigilans damnum invenit, et a loco tristis abscessit.

4 Coperunt dicti homines metuere locum et ab *instaurato templo,* <sup>a</sup> injurya reverenter cessare. Quapropter cives peracto concilio nisi sunt eamdem ecclesiam restaurare : et convocato Episcopo, a qui tunc temporis aderat, altare ibi in honorum beatissimi Apostoli Bartholomai dedicare fecerunt, nescientes illud requiescere venerabilis Marci Martyris corpus, in cuius honore, ut scimus, prius fuerat benedicta. Igitur tempore quo piissimus Imperator Conradus, regnabat anno Dominicæ Incarnationis millesimo trigesimo <sup>b</sup> quarto, divina favente gratia, quidam illie ordinatur Episcopus, solicitus pro restaurandis sui Episcopatus ecclesiis, ab iniquis et pravis hominibus desolatis. Et dum de loco in locum visendi gratia atluisse, pervenit tandem ad eum Episcopum <sup>c</sup> antiquissime urbis Atinensis : et ingressus predictam ecclesiam, que in suburbano predictae civitatis adest ; perlustransque, invenit ante Sanctum altare congeriem <sup>d</sup> lapidum, quae de fractura murorum acervum fecerat, et valde suis alienisque oculis displicebat.

5 Tunc convocabans ad se quemdam Presbyterum, assignans ei locum, precepit dicens : Hunc accipe locum filii, et diligenter emunda. Presbyter autem sibi delegatum locum accipiens, devote copit enumidare : et dum per gyrum altaris effoderet, invenit lapidem titubum scriptum, et licet fractum, nomen Christi Martyris Marci intimantem. Quem videns Episcopus exclamavit dicens : O Martyr magne, ostende nobis indignis tua pignora sancta. Deinde conversus Dominum his verbis copit toto corde devotissimo supplicare : Obsecro, Domine, obsecro, ut digneris nobis peccatoribus dilecti tui Marci Martyris tomulum demonstrare. Spero etenim et fideliter credo, quod hic requiescit Marci Martyris corpus, cuius iste titulus nobis nomen demonstrat. His ictibus confirmo ad propria repedavit, et ardenter deiderio noctem eamdem duxit insomniem. Mane itaque facto quasi divinitus praecepit duabus Presbyteris, ut irent et ante altare foderent, quousque ibidem ipse descenderebat. Inebat enim sibi non parva dubitatio, eo quod multa corpora hominum inde jacebant, et quod dubitatis rancorem a se auferre non poterat : unde et Dominum pulsare precibuscepit, ut sibi ostendere dignaretur, quod devota querebat.

6 Presbyteri autem pergentes in dexterum parvularis S. Bartholomei coperunt fodere. Secutus autem eos Episcopus, inventis eis incassum laborantes; intuensque eos accepit fessorum, et ipso propria manu copit fodere ; et dum labore esset fatigatus, reddedit illis. Et factum est dum ipsi foderent, pervenerunt ad tumulum, in quo sancti Martyris Marci corpus requiescebat ; et nimio repleti odore, exclamaverunt dicentes,

Surge, benigne Pater, quod tu interis ecce festinetur.

Qui statim de loco surgens, immoque prostratus his verbis omnipotentem Dominum collandabat :

Gratia celsa tibi, regis qui mensa mundi,

Qui quodcumque cupis, cum vis sine mora patrat. <sup>e</sup> Gandens quoque et vehementer exultans de tanto sibi concesso patrono, colligit pignora sancta. Sed non tam letus de toto corpore, quam tristis mansit de capite, eo quod non esset ibidem. Erat enim Sabatum quasi hora undecima, et prouis interdiceret, ne alieni pandereretur ; tamen tota civitas subito de fama repletor.

7 Copit autem sancta pignora suis manus diligenter

pro Fide in-  
terempto  
templo  
extrulit :

in quo po-  
stea dritto,

riatores cum  
jumentis  
pernoctan-  
tes,

ea misero  
casu postridie  
amittunt :

autus idem  
audientibus

asinus a lu-  
po eripitur,

EX MS.  
quod aqua  
abtutur :  
e

qua epota  
quidam a  
letanti morbo  
liberatur,

quadam  
vero eua  
parte Reli-  
quiarum ab-  
tura di-  
nitus sstitut :

Sanctus  
tempium  
sibi extra  
jubet,

et caput  
suum in-  
gredi :

A genter abluere, et in scrinio collocare : et eadem nocte deputatis clericis, in hymnis et spiritualibus canticis tota nocte per vigiles jussit manuere, ut facto mane ad Episcopum et ejusdem urbis cum laude et gloria deportaret. Presbyter autem, qui prius titulum lapideum scriptum invenit, cuius et superius memoriam fecimus, erat tunc in infirmitate valde afflicitus, ita ut de vita desperaret : qui ut haec audivit, misit contionem ad eum, ut dignaretur sibi aquam mittere, de qua sacra abluerat pignora, quam medellam ab eo accipere mereretur. Mane itaque facto consurgens Antistes admonuit populu, ut pariter cum eo descenderet, et cum omni honorificentia ad supradictam ecclesiam Marci sanctissimum corpus transferret. Indutus autem sacris vestibus simul cum Ministris, qui secum aderant cum fthuribus et ceraptatis, et cum omni apparatu ecclesiastico viris et mulieribus, pueris et pueris, accessis cereis g Impositaque Litanie ad locum tetendit, et levato inde corpore et in lectica composito laudem Domini decantando pervenit ad civitatem. Sed antequam Episcopum ingredieretur, Presbyter ille, quem superius pene mortuum memoravimus, in columis cum accessis circulis obviam sancto advenit corpori, laudans

B et benedicens omnium conditorem. Episcopus autem grates immensas referens omnium Redemptori Domino Deo, Episcopum ejusdem antiquissimae ingreditur urbis, et venerabile corpus in confessione Dei Genitricis colloavit, expectans, ut sibi omnipotens Deus ostendere dignaretur locum, quem sibi aptum placeret [eligere] ad recondendas Reliquias venerandas.

C 8 Eodem quoque die, quo sanctum Marci levatum est corpus, accidit ut inde quaedam sanctimonialis transiret, et dum longius ire satageret, ut audiuit hoc factum, cumdem divertit in locum : et dum se prona prosterneret sanctum adorare sepulcrum respexit ; et ecce particulam Reliquiarum, in medio jacentem, furtim levavit, et gavisa gaudio magno secum portare voluit. Quae dum non longe ab ecclesia esset, antequam perveniret ad vadum h fluminis, tantus timor invasit eam, ut nec retro nec ante posset aliquando declinare. Recordata autem sancti Martiris Reliquiarum, continuo sericum velum, quo caput tegebatur, tulit ; et involvens ibi sancta pignora, remisit ad corpus, et mox quasi a vinculis absoluta coepit iter. Capit dehinc Antistes ve-

h ilementer hesitare, quid inde faceret, vel in quo loco eum reponeret, aut si sibi propriam domum construeret. Et dum haec tractaret, affuit dilectus Domini Marcus in somnis eidam religiosa seninæ dicens : Vade et dic Episcopo, animadvertis diligenter et nostrum evidenter perpendat honorem : quia domus, de qua nostrum tulit nunc corpus, nostri honoris causa mirifice extitit facta. Quapropter ædem propriam quero : quod si neglexerit facere, sciat se hoc anno periculo subjacere. Hoc auditio Episcopus expavit, et de visione nihil dubitabat : quoniam mulier illa timorata nimis, quæ viderat eum juramento terribili affirmabat. Collatione itaque facta cum suis, in loco quo sibi comparuit, statim ad perficiendum opus coepit fundamenta jactare. Sed non absque divino nutu citius, ut aestimabat, complevit. Nam si sibi Deus, ut optaverat, traheret facultatem, forsitan hodie membra caput non haberent.

i 9 Qualiter autem glorioissimi Marci Martyris caput inventum est, silentio non est praeterendum. Nam quadam nocte eidam veterano Presbytero dormienti, ut ipse haecens narrat, vox facta est dicens : Surge et noli dormire. At ille expergesfactus putabat se a suo socio, qui secum morabatur, in loco vocari : et dum sciscitaretur, quare? et nemo sibi responderet, iterum obdormivit, et nequid aperte

dormiens, denuo vox audita est dicens ad eum : D Noli tam piger esse, surge et in angulo hujus basiliæ quæ quæ thesaurum. Attonitus autem Presbyter ille et admirans, secum de visione coepit tractare. Sed antequam de lectulo surgeret, consimilis tertia auditæ est vox, præcipiens ut continuo surgeret, et ultius de visione non dubitaret. Tunc Presbyter letus esflectus, putansque pecuniam certius invenire, festinus surrexit, et ferramentum aptum ad vespes scandendas arripiens, quasi divinitus ad locum pervenit ; et vespes quibus locus tegebatur abscidit, atque in ipso angulo in modum capsulae loculum factum invenit : quem statim aperuit, et invenit in eo caput glorioissimi Marci Martyris simul cum clavis affixis, cum quibus ioppii cruciaverant illum. Et quamvis quod putaverat, minime inveniret ; tamen gaudio magno gavisus, restabundus ad Episcopum venit, et enixa que viderat enarravit. Magno itaque gaudio repletus est Episcopus, ut, si decem milia aurum talenta invenisset, non tam laetus efficeretur, quam de hoc capite sancti Martiris. Et licet hæc visio non certius nomen istius Domini Athleta declarasset ; ille tamen affirmabat, quia hoc est sanctissimi Martyris caput, et Dei providentia reservatum, ne corpus absque capite conderetur. Anno itaque completo, consummata ecclesia in ejus honore, et capite juncto corpori, summa cum reverentia est in Non. Octobris solemniter dedicata. Scripsit autem et titulum I piedum ut priorem, et juxta locum posuit continentem hoc modo :

Hie Martyr magnus requiescit corpore Murens,  
Quod, tribuente Deo, condidit ecce Leo.

Praesul Atinensis: lapis hic erit et sibi testis.  
Inventum est autem xvi Kal. Angusti anno Dominiæ Incarnationis millesimo quadragesimo sexto.

#### ANNOTATA.

a Auctor Chronicæ hanc dedicationem videtur tribuere ipsi Leonii, sub quo facta inventio, et hoc illam posteriorem facit : potius credimus, quod sub eodem Gaudentio Episcopo, qui semel iterumque destructam civitatem reparavit, tempore Honorii Papæ I, hic quoque locus utcumque repurgatus sit, sacello ibidem condito : aut saltem unum ex iis Episcopis, qui anno DCL usque ultra annum millesimum latent, altore prædictum dedicasse.

b Obiit Conradus anno 1039, corrigendus itaque librarii error fuit, quo Leo ordinatus legebatur anno 1044.

c Id est locum primæ cathedralis, olim ad Pedem-silicis extructa, ut alibi dictum.

d De hac prætensa antiquitate jam diximus conditorem Saturnum fingi.

e Episcopum scilicet novum, id est Cathedralis S. Mariæ, quæ ipsius Leonis tempore extracta a ciribus fuisse diitur in Chronicæ Atinensi: quo satis probatur notabilis annorum spatio prius ordinatum fuisse Leonem, quam fieret hæc inventio : etsi id minus hic appareat.

f Motim legere cum thuribulis : ceraptatas autem, inteligo esse faces ex cera aptatas, donec ex antiquitate melius quid occurrat. Cerostatas pro candelabris, roce Graeca legisse opud Anastasium bibliothecarium mihi videor.

g Imponere hic dicitur, quod nunc intonare, cantum scilicet sediendo, quod est Officiantis, ut luquuntur.

h Flumen hic Melpis est, vulgo Mele aut Melfa, Atinense pomerium ex septentrionali et accidentali latere attuens, ac denique in Lirim sese immergens.

i Videbatur scilicet sibi esse inter ipsas veteris ecclesiæ parietinas, juxta sacellum S. Bartholomæ, ibique audire vocem monentis.

quod reprobata

E conditur  
cum corpo-  
re Atini in  
nova basilica.

A

## CAPUT II.

*Miracula quædam invento corpore patrata.*

**E**rat autem tunc immensa siccitas super terram, ita ut plurimi ex populo crederent finem adesse mundi; eo quod incendia et caligo magna totum invaserant orbem: nam herbae campi defecabant, videntia cuncta ardebant. In ipso autem periculo apparet dilectus Domini Marcus quidam sanctimoniali feminæ, præclaro vultu, longo et pulchro corpore, barba et capite candido, dixitque ei: Surge et dic Episcopo, Quare corpus nostrum tam diu retinet super terram? Ecce jam domus mihi parata est, quid meratur? numquid non cernit, quæd populus siccitate periclitatur? Sciat profecto quia si corpus meum redditur terris, statim aqua Domini beneficio tota terra rigatur. Facto itaque mane surrexit semina, et quærid erat m' im axit. At ille hæsitare cœpit quid ageret (decreverat enim eo a die quo corpus inventum fuerat, basilicam dedicare) nam fideliter populus irruerat super eum dicens: Nolumus iam tibi amplius credere, si hæc beneficia a Deo nobis promissa retardare volueris. Sanctimonialis autem fœminæ cum juramento affirmabat: Me in custodia refinebo, et sanctum corpus reddite sepulturæ, et si tercia die pluvia non habetis, sine mora meum caput detruncite. Convictus autem, tam mulieris assertionibus quam etiam et populi objurgationibus, quarta videlicet feria ipse cum aliquantis de populo jejunavit, et cum sero esset ipsis sohs locum scientibus secretius corpus humavit, atque cum to populo diem sacrationis denuntiavit. Factumque est ut dies ille transiret; et sicut mulier repromisit, alia die tantam omnipotens Deus pro honore sui dilecti Martyris concessit pluviam, ut subito tota terra aqua abundantissime repleretur. A hæc tota civitas lætatur, quia in quod optaverat, sine mora tenebat.

**11** Prietermisimus autem magnum et stupendum miraculum, quod omnipotens Deus eodem die, cum adhuc sanctas Reliquias in unibus versaret Pontifex, operari dignatus est. Nam dum quidam juvenis ariam manum habens superveniret, et in medio circumstantium populi se objiciens, prospiciens quod Episcopas languentibus aquam, de sua sacra abhabetur Reliquiæ, ad potandum porrigeret; cœpit et ipse plena fide devotaque mente postulare, quatenus ei pro remedio suæ salutis dignaretur sibi porrigere: qui statim accepto vasculo benedixit, eique ad potandum porrexit. Sed statim ut ad os illius extitit propinatum, divina favente gratia illico manus ejus incolmis reddita haustum vasculum a proprio ore removit. Viso autem tanto miraculo admirati, cœperunt omnes glorificare omnipotentiam Salvatoris, qui tanta in his ultiinis diebus ad confirmando Fidelium mentes miracula operari dignatus est.

**12** Præsenti quoque canno, quid in hac arce Clemens Dominus apud illius venerabilissima pignora operari dignatus est, silentio prætereundum non es'. Nam dum cuiusdam fabri filia ab antiquo hoste demens efficeretur, ita ut in loco, in quo consisteret, vel suam ipsum genitricem ignoraret: continuo mater ejus, cum cognovisset, festina de agro, in quo ad pascendum boves inserat, ad Episcopium cum ea eucurrerit et præsesti Episcopo indicavit. Qui statim ut cognovit eam, ob invidiam antiqui hostis miserabiliter immunitatain, dixit ad eam: O mulier quæ tibi faciam, ignoro; sed tamquam misericordiam consequens, consilium recuperande filiae vestræ saluti præbeo. Suscipe ergo; et continuo eum, in nostri Salvatoris Jesu Christi fiducia, ante sacrum ejus gloriösi Martyris tumulum prejice. Confido enim et

fudicialiter credo, quod per ejus sacrum auxilium, D<sup>omi</sup>nu<sup>s</sup> suo interveniente suffragio, ab ista infestatione filia ex tua sanabitur. Quæ mox ut audivit, confortata illius oraculo, per manum eam apprehendens, et in ecclesiæ plena fide devotaque fiducia introduxit, et eum ante sacrum tumulum flebiliter, Dominum rogando projectit. Erat autem tunc hora tertia d<sup>omi</sup>ni: et permanxit in hac oratione fere hora quinta, atque pro ea sacrificio Deo oblato, incolmis auxiliante Domino facta, cum sua simul genitrice, quæ cum gravi angustia et dolore ad Episcopum venerant, cum gaudio et laetitia ad propria sunt reversæ.

**13** Denique cum hoc miraculum ad laudem Domini nostri Jesu Christi et præconia sui dilecti Martyris Marci, scriberetur, et de his virtutibus stupenti anima miraretur; quidam Monachus, bona e memoria S. Benedicti cœnobii, adnotatum miraculum devote de manibus accipiens, sanctissimi hujus Martyris preecess deposcens, quo sibi dignaretur subvenire, et dolorem sui capitis, quo saepius cruciabatur, auferre; atque stylum perfectum in utraque parte sui capitum ponens, suppliciter se sustollens in preece agebat: Eia verende Martyr, mihi succorre precanti, atque pro tuo honore mei capitum tolle dolorem. Et cum hæc devotissime diceret, continuo Domini largiente clementia, dolor capitum ab eo recessit: et mox latabundus ad nos continuo repedavit, et quantum sibi Deus fecerit misericordium meritis sui dilecti famuli enarrabat; humoque prostratus, et erexit in cœlum manibus, cœpit magna cum exultatione Dominum et ejus Martylrem collaudare.

**14** Laetemur itaque, Fratres carissimi, et totis viribus jucundem, exultemus et delectemus in Domino, pro cuius amore hic gloriissimus Martyr Marcus supplicium pertulit mortis; et non tam de miraculis quam de ejus dulcissimo patrocinio gloriemur; in quo quando cum amore nostræ devotionis spem et fiduciam ponimus, absque dubio de magnis periculis, ab ejus sancta intercessione protecti, hic et in futuro liberati lætabimur. De signis videlicet atque prodigiis noui semper quæcumque admirari oportet: quandoquidem non tantum sancti, sed etiam et peccatores in nomine Domini ea facere possunt. Unde in Evangelio in die iudicij dicturi sunt: Domine nomen in nomine tuo dæmonia ejecimus, et multa signa fecimus? quibus dicturus est Dominus: Discedite a me operatores iniuriantis, quia non novi vos. Nam et B. Gregorius in sacro eloquio signa quoque infidelibus data esse refert. Ergo si signa infidelibus conceduntur, cur nos fideles in signis et miraculis miramur, et non potius in sanctitate confidimus? Nam ubi desunt signa, adsunt et suffragia sanctitatis.

**15** Ideoque, carissimi omni fiducia totaque intentis devotione solo prostrati, apud hunc sanctum Martyrem a Domino veiam postulemus; quatenus ejus sacris meritis impetrare mereamur, si ex toto corde et fida mente rogamus, quod pro salute nostra depositimus, dicente Domino: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabitur vobis. Quarum igitur auxilium ab eo, qui potens est et sanctum nomen ejus, et qui suos Martyres in æternum glorificat; ut pro illorum meritis, nos de periculis imminentibus assidue liberet. Scimus enim et indubitanter credimus, quod si quis eum non tepida mente precibus pulsat, quidquid pro sua salute rogitat, absque dubio obtinebit; ut ipse fidelibus suis polliceri est dignatus: dicit enim. Si habueritis fidem ut granum sinapis, diceretis huic monti, transi hinc, et transiret. Et si in fide non hæsitareritis, quidquid sine dubio petieritis, impetrabitis idipsum. Sunt quidem nonnulli qui petunt tepida fide, et ideo non merentur, quod querunt, accipere: et sunt alii, qui tam magna cum fiducia.

Agrum Attensem magna siccitate liberat:

a

aridum manum restituit:

c demonem ex energu mena,

et dolorem capitis de petit

incoandus nou tantum ob miracula.

sed etiam sanctitatem.

Iuc 17, 6

A ardantis iusta fide petunt, ac si præsentem Deum  
habent, et os ad os loquuntur. Hi idecirco exaudiri  
merentur et effectum precis sine adipiscuntur. Vos  
itaque adhortor carissimi, ut Iugis sancti Martyris  
Marci auxilium imploramus, ut una nobiscum in suo  
patrocinio congratulemur, ut cajus a sidere præco-  
nia sanctitatis in terris attollimus, illius consortium  
merentur habere in eis, auxiliante Domino nostro  
Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit  
et regnat Deus, per infinita secula seculorum.  
Amen.

Lactitiam, plausum, voxque manusque ferunt  
Se tendunt omnes Christi Genitricis ad aulam,  
Hic cupiunt corpus ponere, Marce, tuum.  
Sed tibi nec placuit, nec quæ cupiere patrarent,  
Atque domum propriam Martyris ossa volunt.  
Ante d' Pedem-silicis corpus stetit: inde moveri  
Non potuit, cunctos copit habere timor.  
Tunc omnes spondent propriam sibi condere sedem e.  
Et sic ossa ferunt ad loca quæ enipiunt.  
Unde Patri summo, Nato, cum Flamine sacro,  
Gloria sit perpes, laus, deus, imperium. Amen.

D  
ubi immo-  
late novo  
extructo  
templo ho-  
noratur.

d

e

## ANNOTATA.

a *Die scilicet inventionis anniversario 17. Julii.*

b *Non dedicatrix, sed feria 4 prænomina, antea quam corpus clara, ut dictum est, humaretur; quam etiam feriam intelligi debet secuta fuisse pluria, et sequentur dedicationem fecisse latibrem populo.*

c *Annis ipsius scriptoris notatur, que quandomodo dilata sit post hancenam narrata non definitus: hec sci-  
mus scripta hæc cum adhuc riceret Presbyter, cui caput  
fuerat revelatum: revelatione autem fuit anno dedicatio-  
nem precedente 1062. Existimamus etiam mortuum  
tunc fuisse Leonem, et satis esse si circa annum 1080  
scripta hæc fuerint.*

d *Hæc horæ omnino numerundæ sunt ab ortu solis: nam et tunc, raro venit nubier. Episcopus in ecclesia erat; et postquam diu horas orando transegit, oblatio-  
nem est pro labore sacrificium Missæ, ut mos dicitur;  
expleto scilicet iam toto officio ecclesiastico ante-  
riditano.*

e *Hæc appellatio non ad monachum, sed ad S. Be-  
nedictum referri achet, cum miraculum in eo factum  
recentissimum sit, evident ut supra apparet anno scri-  
ptum.*

a *Hinc colligas, post mortem Leonis versus hos esse  
compositos: putamus autem, quod etiam post scriptam  
priorum historiam; et compositos esse eo fine, ut circum  
arcam, ebovium vel absidem ecclesie S. Marci descri-  
berentur: sicut de ecclesia S. Marie dictum, et Romæ  
in usu fuit iam inde sub antiquis Pontificibus, ut etiam  
nuic residua in quarundam ecclesiarum parietibus  
vestigia ostenduntur.*

b *Hujus revelationis nulla est mentio in historia, sed  
veluti eas, dum repurgatur templi solum, iuentus titu-  
lus fuisse legitur, et de praecutia sacri corporis spem E  
fuisse inexpectatam.*

c *Auctor Chronicæ videtur supponere, SS. Nicandri  
et Marciani corpora ibidem adhuc requievisse: sed ve-  
rosimiliter arbitror, in excidio Atinensi arretam fuisse  
speciosissimum arcum, atque Fenestrum delatum: nec  
aliquid Atini superfuisse quam lucum Sepulture.*

d *Id ipsi suburbio nonum fuisse videtur, in quo erat  
S. Bartholomæi ecclesia: quare dicendum videtur in  
civitatis ingressu hoc miraculum esse factum; cuius quia  
nullum vestigium est in Historia, penes auctorem sit  
fides.*

e *Si ex publico roto debebatur ecclesia propria, quo-  
modo ad eam extructum divina visione monendus fuit  
Episcopus, ut monitus in historia dicitur; et quomodo  
ibidem inducitur dubius quid agat de sancto corpore?  
Ob hæc sane ultimum locum his versibus dedimus, nec  
potius nos antiquissimos credere.*

## MIRACULUM

*Ex MS. Italico Bartholomæi Chioccarelli.*

P opuli Atinensis devotione erga sanctum suum  
Patronum cursu temporis elangescente, placuit di-  
vine providentie eamdem resuscitare stupendo quo-  
dam miraculo. Succevit per Campaniam et Basili-  
catam universam tanta loporum multitudo, ut itinera-  
nibus festa redderent: huic autem malo accesser-  
rat aliud nihilominus, ingens scilicet defectus plu-  
viae; ex qua nata ammonia penuria famam addebat  
jam siti laborantibus. Tunc glorusus S. Marcus, suo  
rum misertis civium, pio enim Sacerdoti appar-  
uit, denuntians, hoc Dei flagellum propter populi  
peccata inmissum averti posse per penitentiam:  
itaque adiret Episcopum Atensem, eique diceret,  
ut ab ecclesiæ ingressu usurarios arceret, donec  
penitentes atque injuste partem restituentes eidem  
reconciliari merentur; quoniam facta hujus pec-  
cati coram tribunal Dei ascendens, vindictam pro-  
vocabat assidue: Clericos quoque eadem labe infes-  
tos excommunicabat: scandalis autem amotis, ex-  
hortaretur populum ad penitentiam, et indicaret  
jejuniū in profecto ipsius. Deinde subjunxit:  
Leva oculos tuos et vide. Vedit autem Sacerdos  
sanctum Pontificem, sublatum in aera, sic ut pedem  
unum ponere videretur super unum, alterum super  
alterum montium, qui urbi imminent; atque post  
eum audiebat horribilem ululantiam loporum  
fremitum.

F  
Grassanti-  
bus lupis et  
in reue-  
rente sic-  
citate,

oppatus s.  
Marcus ju-  
bet e giam  
sui festi pic  
agi,

## VERSUM

de eadem inventione et translatione.

*Ex MS. predicto.*

C oncio laeta canens exultet corpore Marci,  
Quæliter ista dies glorifica fuit.  
Sedis Atinensis Leo Praesul jura a tecebat,  
Cum sic gloriae sui corporis ameta fuit.  
Quidam Romanus urbem deuenit Atinam,  
Pontificem querens: inventi, alloquitur.  
Martyr honorandus me misit, nomine Marcus,  
Quæ mihi monstravit, h[ab]e notificare tibi.  
Ante sepulturam, quæ Martyris esse r[ecognoscere] Nicandri  
Dicitur, invenies ossa beata viri.  
Praesul ad hæc lacus venit hinc, tumulunque requirit:  
Vir monstrat: lapidum magnus acervus erat.  
Tolluntur lapides, titulum lapis obtulit unus,  
Incepint nomen cernere: Marcus erat.  
Presbyteris terram jussit Pater inde cavare:  
Cupit, lassatur: Presbyteri fodunt.  
Dum si certatur, dum quisque labore gravatur;  
Ad tumulum veniunt: panditur et tumulus.  
Exit suavis odor: voluit Pater, ista latere:  
Fama replet populum, turbaque tota ruat.  
Tunc vero clamor ad sidera tollitur ingens:  
Plebs, Pater, et Clerus glorificant Dominum.  
Vesper erat, lavat ossa Pater, capsique reponit:  
Nox ruit in terris, ad sua quisque reddit.  
Mane ruit Clerus, Proceres, unimaque potentes,  
Vir, puer, atque senex, nupta, triennis, anus.  
Pontificem digne tegit insula Pontificalis,  
Et Clerus sacris vestibus induitur.  
Accipiunt corpus, tota plaudente chorea,  
Inponunt humeris, suscipiuntque viam.  
Terra sonat pebbus, terit aurea sidera clamor:

a  
Leo Episcopus  
Atinensis d[omi]n[u]s  
qua rendu  
S. Marci  
corporis ad-  
mantus,

b  
inter temp[or]i  
evidencia cum  
epitaphio  
opus.

c  
illust. inventu;

et solenitas  
sec. Atinum  
deducta

A fremitum. Quarenti autem Presbytero, quidnam id esset, respondit Sanctus, eam esse importunam luporum rabiem, migrantium ex territorio Atinensi, ad intercessionem B. Mariae Virginis Atinensium Patronae. Tandem quiescivit Presbyter: quisnam ipse esset, qui loquebatur sibi, responditque Sanctus: Ego sum Marcus, Episcopus vester, Protector hujus civitatis, a Peo missus ad haec nuntianda tibi: atque hoc dicto disparuit. Tum Sanctus ex eueta ex ordine narravit Episcopo, hic vero exposuit Clero populoque, omnes autem, actis Protectori suo de tam singulari beneficio gratiis, executioni mandaverunt praecepta illius; et Vigiliam festivitatis advenientis jejuno, orationibus, atque operibus bonis decreverunt habere exercitam: quod et fecerunt. Igitur nocte ipsa, inter Vigiliam ac festum media, epiosissima pluvia totum Atinensem agrum perfudit, vicinis circum locis in sua tristitate permanentibus. Cujus rei fama cito dispersa, accolas annas Atinum evocavit: ut et ipsi pro suis qui-

que agris eamdem gratiam impetrarent apud venrandam sepulturam, ad Pei gloriam et famuli sui S. Marci.

18 *Hactenus Vita Italica MS. cum ceteris ejusdem generis Vitis Patronorum Itinensium, ex Codice Neapolitano Cl. V. D. Bartholomai Chioccarelli, Jurisconsulti, a cuius eruditissimo calamo habet Neapolis Catalogum sive historiam Episcoporum suorum, in lucem datum anno 1643: quemque hujusmodi sacris libris alundare Beatus noster testabatur, Vitas productas mittens una manu transscriptas anno 1638. Quamvis autem nulla huc miracula adsit nota temporis: quia tamen, post extractum S. Marci ecclesiam et festum ejus in populo jam u. iam, eaque omnia scripta que supra edidimus, res debuit contingere: contingit autem cum suis adhuc haberet Atina Episcopos proprios, quos habere desit circa annum MCL, ut dicitur est; sequitur non diu ante vel post initium XII seculi factum esse quam narravimus gratum.*

*c rea an. 1100*

### DE SANCTIS MARTYRIBUS

## B ZENONE, EUSEBIO, NEONE, VITALIO, CORCYRAE IN IONIO MARI.

G. II.  
ANIMABVS  
CAP. IV  
E

CURIA ANNUNCI

Coreyra,

sic Regulo  
aut Præside  
interfecti,

Eloquuntur  
ex Menologio  
Basilii  
Top.

**Z**oni mari insula Coreyra est, in eaque ejusdem nominis urbs Archiepiscopal, sub dominio Repubbliche Venetae, vulgo Corsu. Coreyra dicitur etiam Dionysio in Periegese. Sei obseruat Eustathius dubiam esse scripturam hujus insulae, divi nempe Kepozov et Kepozov. Primam Evangelii lucem accepisse a SS. Sosipatro et Jasono, Apostolorum discipulis, tradunt passim Graeci: in quo anno eorum Rego (verius Regulo aut Prorege aut Præside) ibidem interfectos fuiss. Colitur u Latianus S. Sosipater xxxi Iohanni et Jason xii Juli: quando illa erunt accuratius discutienda. Uterque u. Greci in Menoris memoratur xxix Aprilis, ost in Menologio Basili Porphyrogeniti Imperatoris xxvii ejusdem mensis Aprilis, et xxviii referuntur hi quatuor Martyres ubi illis conveSSI cum hoc elegio. Certamen sancti Martyris Zenonis et sociorum. Zeno Christi Martyr ac simul sancti Eusebini, Neone et Vitalius, ex Coreyra insula, instructi a sanctis Apostolis Jasono et Sosipatro, in Christo crediderunt: et proinde apud Cercilium insulam Regulum accusati, ipsius iussu comprehensi sunt, et ab idolorum cultoribus gravibus catenis constricti coram ipso adducti fuerunt. Cum vero ab eo interrogati Christum professi essent, vestibus primum denudati ac super humum extensi, tum manibus pedibusque devincti, crudeliter per plures horas virges e funibus confectis cesi sunt, ut cogerentur Christum abnegare et idolis sacrificare. Quod cum constanter recusassent, ac ne verbo quidem consenserint daemones adorare; denuo in carcere prope mortui detrusi sunt; ac postea ingenti accensa fornace, e carcere educti atque in ignem projecti, martyrium consummarunt.

*Hactenus Menologium Basilii Imperatoris. Coluntur idem hoc die in MSS. Menoris Chisletianis, que Divisione asservantur, et de S. Neone ista traduntur:*

Eadem die sanctus Martyr Neon igne vita finivit et hoc additur distichon:

Θεοῖς λατρεύει πᾶς Θεοφ Εὐχαριστός  
Κατέδε κατεῖ πάντως Εὐδόκιος Νεος.

Coleto reuans gentium Deos Neon,

Et ustus igne: gentium exvertit saera.

De aliis tribus eadem in ductis Menoris leguntur, que ad diem sequentem XXIX Aprilis habentur in Menoris extensis et apud Maximum Cytherorum, et de duobus ista coniunctum habentur: Eadem die sanctorum Martyrum Zenonis et Vitalii, igne consummatorum, ut in suo Menologio Strletus retulit: sed qui alius Vitalius est, ipsi Vitalis dicitur, quo eodem nomine usus est Galerius, hoc addito encomio: In Graecia sanctorum Martyrum Zenonis et Vitalii, qui fidem Christi, quam amplexi erant, testatau praecolare fecerunt igne combusti. Adduntur in Menoris versus, in quibus S. Vitalius animauit a S. Zenone his verbis:

Μή διλέπετε, Βεβδομή, προς φύγον,

Ὕψησατ γέροντα προσεισθεντον Ζενόνον.

Vitalie, ne cor paveat ad cogum tibi,

Ducam ipse in ignes, teque prægredior Zenon.

Quartus restat S. Eusebius, de quo in Menoris et apud Maximum Episcopum Cytherorum ista Graeci traduntur: Eodem die sanctus Martyr Eusebius, igne consummatur. Quae Strletus in suo Menologio ita exposuit: Eodem die sanctus Martyr Eusebius, pro Christiana confessione martyrio consummatus: omisso scilicet tormento ignis, in quem coniectus eam vel quis martyrio palmarum est consecutus: quod confirmant hi versus in Menoris.

Ἐν τῷ τῷ πόρῳ ὄποιος ἐπαρκέει φύπον  
Εὑρίσκου, Εὐελπία, Ληστοῦ γρυπόν.

Absterrit omnem flammam quia sordem tibi,

Aureum inueniris Christo probatum, Eusebi.

et 59 Aprilis  
in aliis SS  
Zenon et  
Vitalius,

I

et s. Eusebius

ANIMADV.  
PAR. II  
D. P.

## DE SS. VITALE ET VALERIA, CONJUGIBUS MARTYRIBUS, RAVENNÆ ET MEDOLANI.

XXVIII APRILIS

Vita epus  
tempora per  
Italiam,

unum Romæ  
celebre :

principia  
Ravennæ,

augustissime  
estructum,

et an. 537  
consecratum :

sed non pra-  
sente Justina-  
no cum suis :

**C**eleberrimum Vitalis Martyris nomen esse per universam Italiam, pradant tempora principis in urbibus eadem erecta, Romæ, Farentiæ, Ariminum, Comit, Petraricæ, Venetiæ, Veronæ, atque Iaderie in Dalmatia, or pluribus ulis minoris notæ lucis, eadem patremq; gloriariibus, Romonam, præterea extra Ravennæ positus, memorie dignissimum, sicut in illa pudrerrima valle quæ S'riminalem ac Quirinalem montes distinnot ex testamento Vertine nobilissime autrone conditum, a S. Iauore etio Pupa dedicatum est erectumque in titulum; sub noctibus quidem filiorum SS. Terras utque Prætasis indicatum ab Auctoritate Bibliothecario in Utris Pontificum; sed mox eodem patris nomine vaginatum, et inter Romanae Stationes a tri solitum Feria vtt ante Dominicum tertium Quadragesima. Est autem sub eava nostra Societas, que vicuum S. Andree in Quirinali ecclæstam occupans, istam quoque S. Vitalis, anno MCCCCXXX regnante, eratum ex virginantis post, dono Clementis VIII obtinuit, cum hortis suadisque adjuntis; et egregio Bisigoticus Princeps Isabellæ Robore munificentia adjuta, restitutus splendori antiquæ; quem, in loco alijs a frequenti habitat one remoto, admirati sumus anno MCCCCXV; ipso S. Vitalis hodierno festo, quo tota illuc Roma conflat, ibidem sacris operatis.